
 
 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
17.12.2010 № 4052 

г. Томск 
 

О плане мероприятий по 
совершенствованию межнациональных 
отношений, профилактике проявлений 
ксенофобии, укреплению толерантности в 
Томской области 

 

В целях совершенствования межнациональных отношений, профилактики 

проявлений ксенофобии, обеспечения атмосферы межнационального мира и 

согласия в Томской области 

Государственная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Поручить заместителю председателя Государственной Думы Томской 

области Куприянцу А.Б. совместно с правовым комитетом (Никулина), комитетом 

по труду и социальной политике (Чернышев) разработать план мероприятий по 

совершенствованию межнациональных отношений, профилактике проявлений 

ксенофобии, укреплению толерантности в Томской области и внести его для 

рассмотрения на очередном собрании Государственной Думы Томской области. 

2. Предусмотреть в указанном плане осуществление постоянного контроля 

за реализацией утверждённых планом мероприятий. 

 
 
Председатель  
Государственной Думы 
Томской области  Б.А.Мальцев

  
 



 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
Комитет по экономической политике 

РЕШЕНИЕ 
 

           
От 25.01.2011 № РК4-62-556 
 
О плане мероприятий по 
совершенствованию межнациональных 
отношений, профилактике проявлений 
ксенофобии, укреплению 
толерантности в Томской области 
 
 
 

Рассмотрев проект плана мероприятий по совершенствованию 

межнациональных отношений, профилактике проявлений ксенофобии, укреплению 

толерантности в Томской области, подготовленный в соответствии с 

постановлением Государственной Думы Томской области от 17.12.2010 № 4052, 

Комитет по экономической политике РЕШИЛ :  

1. Одобрить план мероприятий по совершенствованию межнациональных 

отношений, профилактике проявлений ксенофобии, укреплению толерантности в 

Томской области. 

2. Направить план мероприятий по совершенствованию межнациональных 

отношений, профилактике проявлений ксенофобии, укреплению толерантности в 

Томской области в Администрацию Томской области. 

3. Рекомендовать Администрации Томской области учесть предлагаемые 

мероприятия при формировании Плана первоочередных мер по реализации 

национальной политики, укреплению межнационального согласия и доверия на 

территории Томской области на 2011 г. 

4. Поручить Председателю комитета по экономической политике 

А.Б.Куприянцу представить план мероприятий по совершенствованию 



 

межнациональных отношений, профилактике проявлений ксенофобии, укреплению 

толерантности в Томской области» на очередном собрании Законодательной Думы 

Томской области. 

 

 

Председатель комитета    А.Б.Куприянец 



Проект 
 

ПЛАН 
мероприятий по совершенствованию межнациональных отношений, профилактике проявлений ксенофобии, укреплению 

толерантности в Томской области 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Ответствен-
ные 

исполнители 
Раздел 1. Воспитание культуры толерантности через систему образования 

1.1 Разработка блокнотов-ежедневников с информацией по вопросам межнациональных отношений и толерантности (далее – 
блокноты-ежедневники), предназначенных для распространения среди учащихся старших классов общеобразовательных 
учреждений Томской области.  
Организация научно-методического сопровождения внедрения блокнотов-ежедневников в деятельность образовательных 
учреждений Томской области. 
Организация проведения мониторинга эффективности использования блокнотов-ежедневников старшеклассниками. 

Рабочие 
группы 
Координацио
нного совета 
по 
межнацио-
нальным 
отношениям 
в Томской 
области 
(далее –  
РГ КСМО) 

1.2 Организация изучения культурного наследия народов России, истории и культуры Томской области в рамках системы 
дополнительного (внеклассного) образования учащихся образовательных учреждений Томской области, в том числе, с 
привлечением родителей к образовательному процессу. 

РГ КСМО 

1.3 Организация и проведение мероприятий, направленных на развитие школьной культуры в условиях этнического 
многообразия. Создание и внедрение инновационной программы повышения квалификации директоров и учителей 
образовательных учреждений Томской области с миграционным компонентом 

РГ КСМО 

1.4 Организация выпуска и распространения в образовательных учреждениях Томской области информационных материалов 
(стикеры, буклеты, листовки и плакаты), направленных на воспитание культуры толерантности, взаимоуважения и 
взаимопонимания, ориентированных на разные возрастные группы детей и молодежи 
 

РГ КСМО 

1.5 Разработка комплекта информационно-справочных материалов, включающего в себя учебно-методические пособия, 
направленные на укрепление положительных представлений о многонациональности Томской области, и предназначенного 
для информирования о культуре, обычаях, традициях, языках представителей различных национальностей, проживающих в 

РГ КСМО 



 2

Томской области. Внедрение указанного комплекса в практическую деятельность образовательных учреждений, 
учреждений культуры, редакций средств массовой информации, подростково-молодежных клубов и центров, 
общественных организаций и объединений Томской области. 
Организация проведения семинаров для педагогов образовательных учреждений Томской области по методике работы с 
комплектом информационно-справочных материалов 

1.6 Организация проведения в образовательных учреждениях Томской области конкурсно-игровых мероприятий, 
конференций, направленных на популяризацию идей толерантности среди детей и подростков:  
научно-практическая конференция «Многонациональный Томск»;  
цикл конкурсно-игровых программ для учащихся младшего возраста «Еду-еду я по свету»; 
конкурс детского рисунка и плаката «Народы нашего города»;  
Интернет-конкурс; конкурс компьютерных презентаций и т.п. 

РГ КСМО 

1.7 Проведение в вузах Томской области конкурса студенческих исследовательских работ по проблематике формирования 
толерантной среды в Томской области 

РГ КСМО 

1.8 Организация и проведение, в том числе с привлечением студенческого совета Томской области вузовских и межвузовских 
студенческих практических конференций с целью обсуждения актуальных вопросов межнациональных отношений и 
миграционных процессов в городе. Публикация итоговых выступлений на конференциях 

РГ КСМО  

Раздел 2. Межконфессиональное взаимодействие и толерантность в Томской области 

2.1 Оказание содействия религиозным сообществам Томской области в реализации их культурно-просветительских программ 
(в том числе на базе учебно-методических центров) 

РГ КСМО 

2.2 Проведение исследования влияния религиозного фактора на общественную жизнь Томской области РГ КСМО 
2.3 Подготовка, издание и распространение межконфессионального религиозного календаря РГ КСМО 
2.4 Подготовка и размещение в СМИ коротких информационных блоков «Религиозный Томск» в контексте культуры и 

истории города 
РГ КСМО 

2.5 Организация и проведение мероприятий, направленных на развитие межконфессионального диалога и сотрудничества, в 
целях укрепления мира и согласия в Томской области (семинары, круглые столы, конференции и др.) 

РГ КСМО 

2.6 Подготовка цикла выставок, посвященных роли и месту различных религий в культуре народов России. Организация 
знакомства учащихся образовательных учреждений Томской области с указанными экспозициями 

РГ КСМО 

Раздел 3. Содействие межкультурному взаимодействию в томском сообществе 
3.1 Подготовка и проведение ежегодного кинофорума с показом в кинотеатрах Томской области картин, пропагандирующих 

идеи толерантности и диалога культур, а также кинолент с антифашистским содержанием. Организация посещения 
кинофорума учащимися образовательных учреждений Томской области 

РГ КСМО 

3.2 Реализация проекта виртуальной библиотеки национальных литератур в сети Интернет РГ КСМО 
3.3 Организация разработки цикла музейных образовательных программ «Познаем народы России и мира - познаем себя» для 

разных возрастных групп учащихся образовательных учреждений Томской области, направленных на раскрытие 
РГ КСМО 



 3

многообразия национальных культур, раскрытие характера российской цивилизации, расширение представления о понятии 
«россиянин» и группе «россияне». Тематические экскурсии и выставки, практические занятия в мини-мастерских, мастер-
классы, выступления музыкальных фольклорных коллективов, театрализованные представления, а также проведение 
конкурса по итогам усвоения программы 
Организация посещения учащимися образовательных учреждений Томской области цикла музейных образовательных 
программ «Познаем народы России и мира - познаем себя» 

3.4 Подготовка и реализация культурно-образовательных проектов (в том числе для детей и молодежи), направленных на 
повышение уровня знаний и представлений об истории и культуре народов России и мира, о многонациональности и 
многоконфессиональности Томской области 
Разработка и реализация детских программ и праздников этнокультурного характера с участием музеев Томской области 

РГ КСМО 

3.5 Проведение ежегодного городского фестиваля любительского художественного творчества национально-культурных 
объединений Томской области и культурно-досуговых учреждений Томской области. 

РГ КСМО 

3.6 Подготовка и реализация проекта «Библиотека национальных литератур» в одной из библиотек Томской области РГ КСМО 

3.7 Проведение мероприятий, направленных на распространение и укрепление культуры мира, продвижения идеалов 
взаимопонимания, терпимости, межнациональной солидарности, информирование о многообразии национальных культур, 
представленных в Томской области 

РГ КСМО 

3.8 Подготовка и проведение мероприятий, приуроченных к Международному дню толерантности  РГ КСМО 
3.9 Организация семинаров, конференций, круглых столов и иных мероприятий, направленных на обсуждение актуальных 

вопросов состояния межкультурных отношений в Томской области и продвижению идеалов толерантности и 
взаимоуважения 

РГ КСМО 

Раздел 4. Укрепление ценностей толерантности через взаимодействие с медиасообществом Томской области 
4.1 Организация проведения мастер-классов по противодействию проявлениям ксенофобии, мигрантофобии и расизма в 

Интернете 
РГ КСМО 

4.2 Создание, техническая поддержка и информационное обеспечение сайта в сети Интернет, содержащего информационные 
материалы, способствующие позиционированию Томской области как одного из крупнейших полиэтнических центров, 
соответствующего принятым международным нормам в области политики толерантности и соблюдения прав человека. 
Обеспечение размещения на Интернет сайтах администраций районов, образовательных учреждений и подростково-
молодежных клубов Томской области информации (баннера) о вышеуказанном сайте в сети Интернет. 

РГ КСМО 

4.3 Организация производства и трансляции в СМИ цикла телевизионных программ в виде викторин/игр на эрудицию, 
способствующих утверждению представлений о томской идентичности как результате взаимодействия представителей 
различных народов и взаимообогащения их культур, распространению культуры толерантности, установок на 
взаимоуважение и взаимопонимание между представителями различных национальностей, представленных в Томской 
области 
 

РГ КСМО 



 4

4.5 Составление аналитического обзора материалов российских и томских средств массовой информации, характеризующих 
состояние межнациональных и межконфессиональных отношений в Томской области, отражающих как положительные, 
так и отрицательные тенденции их развития, а также материалов, свидетельствующих о проявлениях ксенофобии, 
этнофобии, мигрантофобии и других видов социальной нетерпимости в Томской области 

РГ КСМО 

4.11 Разработка и реализации стратегии социальной рекламы, способствующей укреплению толерантности, ориентированной на 
повышение уровня знаний и представлений об истории и культуре Томской области, распространение установок на 
взаимопонимание и взаимоуважение в обществе 

РГ КСМО 

Раздел 5. Формирование в молодежной среде нетерпимого отношения к идеям ксенофобии, расизма и мигрантофобии 
 

5.1 Проведение мониторинга деятельности неформальных молодежных объединений, разработка рекомендаций и принятие 
практических мер по снижению рекрутирования молодежи в неформальные молодежные объединения экстремистской 
направленности 

РГ КСМО 

5.2 Проведение семинаров и круглых столов с лидерами молодежных общественно-политических объединений по вопросам 
формирования толерантности в молодежной среде 

РГ КСМО 

5.3 Организация и проведение курсов повышения квалификации для специалистов, работающих с молодежью, по обучению 
принципам и методам работы в области межкультурного воспитания молодежи 

РГ КСМО 

5.4 Организация и проведение конкурса для молодёжи в возрасте от 14 до 18 лет на тему: «Права человека и толерантность». 
Тренинговая подготовка молодых людей и молодёжных работников по теме конкурса 

РГ КСМО 

5.5 Организация и проведение конкурса любительского кино среди молодежи на темы противодействия расизму и ксенофобии 
и положения мигрантов в обществе 

РГ КСМО 

5.6 Организация проведения молодежных акций «Спорт против расизма и этнической нетерпимости» во время проведения 
общегородских спортивных состязаний, создание использование объектов наружной рекламы (растяжек и постеров), а 
также иной атрибутики с одноименными лозунгами 

РГ КСМО 

5.7 Организация работы по информационному противодействию распространения идей экстремизма среди молодежи в сети 
Интернет 

РГ КСМО 

Раздел 6. Организационное обеспечение, мониторинг хода реализации Плана 
6.1 Разработка закона Томской области «О политике Томской области в области межкультурных, межэтнических отношений и 

толерантности» 
РГ КСМО  

6.2 Проведение мониторинга хода реализации и выполнения Плана мероприятий, обобщение достигнутого опыта и оценка 
эффективности реализации мероприятий. Подготовка итоговых аналитических отчетов о выполнении Плана 

РГ КСМО 

 
 


	4052.doc
	Р - о плане межнациональн.doc
	План ТО.doc

